
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA

Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD

COPIA DELIBERAZIONE N. 12
del 30-01-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:Aggiornamento piano triennale 2017 - 2019 di prevenzione
della corruzione e allegati.

 

L’anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di gennaio alle ore 13:00
nella  Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Farinazzo Stefano Sindaco A
Pernechele Damiano Assessore A
Marchioro Marcello Assessore P
Altobello Laura Assessore P
Muraro Anna Assessore P

Partecipa alla seduta il dott. SALTARIN LAURA, Segretario Comunale.

Il dott. Marchioro Marcello, nella sua qualità di Assessore, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Il Presidente presenta la proposta relativa all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che con legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. Legge “anticorruzione”), pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il D. L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito il legge 11 agosto 2014, n. 114, recante il
trasferimento completo delle competenze sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza
dal Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) all'ANAC, nonché la rilevante riorganizzazione
dell'ANAC e l'assunzione delle funzioni della soppressa Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici
(AVCP);

Precisato che tale legge individua la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità
delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ora ANAC quale Autorità Nazionale Anticorruzione che
approva il Piano Nazionale Anticorruzione;

Constatato che la suddetta legge n. 190/2012 impone a tutte le pubbliche amministrazioni di
dotarsi di un proprio Piano triennale di prevenzione della corruzione, nonché di individuare il
Responsabile della prevenzione della corruzione che ha tra le varie funzioni, il compito di
predisporre il predetto Piano, e di proporlo per l’adozione all’organo di indirizzo politico;

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 10.01.2017 che ha individuato nel Segretario Generale,
dr.ssa Laura Saltarin il Responsabile della prevenzione e corruzione e della trasparenza, come
prevede l'art. 1, c. 7 della L. 190/2012, come modificata dal D. Lgs. 97/2016;

Considerato che l’organo di indirizzo politico competente nei comuni all’adozione del Piano
triennale di prevenzione alla corruzione è identificato nella Giunta comunale, a cui spetta
l’adozione in base al criterio della competenza residuale di tutti quegli atti che non siano dalla
legge riservati al Consiglio Comunale;

Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 con cui sono stati
ridefiniti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni delle pubbliche
amministrazioni in attuazione dell’art. 1 commi 35 e 36 della legge “anticorruzione” n. 190/2012;

Richiamata altresì la deliberazione di G. C. n. 6 del 21.01.2016 avente per oggetto
“Approvazione del “Piano di prevenzione della corruzione – Aggiornamento dinamico triennio
2016-18”, con cui si provvedeva, ai sensi del comma 8 dell'art. 1 L. 190/2012, all'adozione del PTPC
per il triennio 2016-2018;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) approvato da ANAC, con deliberazione 831
del 3 agosto 2016 e preso atto della indicazioni ivi contenute;

Dato atto che l'art. 19, comma 5, lett b) del DL. 90/2014 attribuisce all'ANAC il potere
sanzionatorio in caso di omessa adozione dei piani triennali di prevenzione della corruzione, dei
programmi triennali di trasparenza o dei codici di comportamento, come ulteriormente specificato
nel “Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell'Autorità Nazionale

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Anticorruzione per   l'omessa adozione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, dei
Programmi triennali di trasparenza, dei Codici di comportamento”;

Richiamata la determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015, la quale ha stabilito che, in una
logica di semplificazione degli oneri, i PTPC non debbano essere trasmessi all'ANAC, né al
Dipartimento della Funzione Pubblica ma pubblicati esclusivamente sui siti istituzionali delle
amministrazioni, alla sezione “Amministrazione Trasparente / Altri contenuti”, nella quale vanno
mantenuti pubblicati anche i piani precedentemente adottati;

Dato atto che il D. Lgs. 97/2016 ha definitivamente sancito l'unificazione e la piena
integrazione del Programma Triennale della Trasparenza ed Integrità nel Piano Triennale per la
prevenzione della corruzione, disciplinando più nel dettaglio le funzioni dei diversi soggetti
chiamati a svolgere un ruolo di prevenzione della corruzione all'interno delle PA;

Richiamata la delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 “Prime linee guida recanti
indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016”;

Dato atto che il Comune di Casale di Scodosia ha pubblicato all'albo pretorio e nella home
page del proprio sito web l'avviso pubblico “Aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione
della corruzione (P.T.P.C.) – 2017/2019”, dal 10.01.2017 al 25.01.2017, e che non sono pervenute
proposte o suggerimenti;

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto e della normativa in materia
successivamente intervenuta, di aggiornare e approvare il Piano triennale 2017/2019 di
prevenzione della corruzione, allegato al presente atto di cui ne costituisce parte integrante;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali» e successive modificazioni;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;
il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni»;
il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;
Visto lo statuto comunale;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Ente;

Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

 Con voti ... legalmente espressi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



di approvare, in applicazione delle norme richiamate in premessa, il Piano triennale1.
2017/2019 di PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ed allegati nel contenuto che si allega alla
presente deliberazione, facendone parte integrante;

di pubblicare copia del presente Piano, ai fini della massima trasparenza e accessibilità, sul2.
sito istituzionale dell'ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, “Altri Contenuti –
Prevenzione della Corruzione”;

di incaricare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, a dare3.
esecuzione al presente provvedimento

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA COMUNALE

all’unanimità di voti legalmente espressi

D E L I B E R A

di approvare, come approva, la proposta sopra specificata nel suo testo integrale;1.
di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di rito;2.
con separata votazione unanime legalmente espressa la presente viene dichiarata3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA
Provincia di Padova

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

OGGETTO: Aggiornamento piano triennale 2017 - 2019 di prevenzione della corruzione e
allegati.

IL RESPONSABILE DELLA 1ª AREA
SEGRETERIA – AFFARI GENERALI – SERVIZI  ALLA PERSONA

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C.  relativa all’oggetto;

E S P R I M E
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Casale di Scodosia, 23-01-2017 
IL RESPONSABILE
       F.to Rizzi Giorgio

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA
SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
ESAMINATA la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C. relativa all’oggetto;

E S P R I M E
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Casale di Scodosia, 23-01-2017 
IL RESPONSABILE
       F.to Zanuso Graziano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONVENZIONATO
SERVIZI TECNICI  DELLA SCULDASCIA – LL.PP.

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
ESAMINATA la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C. relativa all’oggetto;

E S P R I M E
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Casale di Scodosia, 23-01-2017 
IL RESPONSABILE
       F.to Tasso Antonio

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONVENZIONATO
 SERVIZI SCOLASTICI DELLA SCULDASCIA

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C.  relativa all’oggetto;

E S P R I M E
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Casale di Scodosia, 23-01-2017 
IL RESPONSABILE
       F.to Rizzi Giorgio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONVENZIONATO
SERVIZI SOCIALI

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C.  relativa all’oggetto;

E S P R I M E
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Casale di Scodosia, 23-01-2017 
IL RESPONSABILE
F.to Rizzi Giorgio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONVENZIONATO
SERVIZI TECNICI  DELLA SCULDASCIA – EDILIZIA PRIVATA

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C.  relativa all’oggetto;

E S P R I M E
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Casale di Scodosia, 23-02-2017 
IL RESPONSABILE

F.to MARCHIORO RAFFAELLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONVENZIONATO
SERVIZI TECNICI  DELLA SCULDASCIA – GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C.  relativa all’oggetto;

E S P R I M E
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Casale di Scodosia, 23-01-2017 

IL RESPONSABILE
F.to Tasso Antonio

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

     Il Assessore                  Il Segretario Comunale
      F.to:  Marchioro Marcello                 F.to SALTARIN LAURA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  184 del registro pubblicazioni

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Addì 03-03-2017 
 Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Giorgio Rizzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che  la  presente deliberazione,  in applicazione  del D. Lgs.  18.08.2000,  n. 267,

É DIVENUTA ESECUTIVA  il giorno

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  comma

4°).

Lì,  30-01-2017

Il Segretario Comunale
                                                                                                           F.to: SALTARIN LAURA

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo

Lì, 03-03-2017

     Il Responsabile dell’Area di Segreteria
          dott. Giorgio Rizzi

____________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 30-01-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA


